学工字〔2021〕17 号

关于做好 2021 年“五一”假期学生工作的

通 知

各教学学院：

根据学校《关于 2021 年“五一”国际劳动节放假的通

知》精神，2021 年“五一”放假时间为 5 月 1—5 日，共 5
天。为确保假期学生安全与稳定，现就做好假期学生工作的

有关事项通知如下：

一、严格执行学生外出备案制度。放假期间，全体学生

应自觉遵守疫情防控相关规定，原则上不得离开赣州中心城

区。有特殊情况确需离开赣州中心城区的学生，须向本学院

履行书面请假和审批手续。各教学学院要督促辅导员、班主

任了解学生假期行程，提醒学生保持联络畅通和提高自我保

护意识，并做好离校统计工作（统计表样式可参考附件，由

学院留存备查，不需上交）。假期结束后，各教学学院要及

时跟踪和督促学生返校。

二、扎实开展学生安全教育工作。本着“教育在先、预

防为主”的原则，各教学学院要在放假前通过安全教育主题

班会等形式，利用班级微信群等渠道加强安全警示教育，就

学生离校疫情防控、旅途安全等事项提出具体要求。

安全教育应重点强调以下四个方面：一是提醒学生不得

搭乘无营运资格的交通工具、不得私自包车外出或者回家，

严禁组织学生集体外出活动，严禁到江河湖泊中游泳。近来

有部分学生在校外骑乘共享电动车往返市区，务必提醒学生

遵守交通规则、注意交通安全。二是做好电信网络诈骗警示

教育，提醒学生加强心理防范，做到“不轻信、不透露、不

转账”；三是要求留校学生不得在寝室内使用违章电器，严

禁酗酒等；四是教育学生外出游玩时，在遇到雷电、暴雨、

山体滑坡、泥石流等自然灾害时学会自我保护，增强自救自

护能力。

三、加强留校学生教育管理工作。各教学学院要高度重

视“五一”假期校内学生的教育管理工作，严格执行假期值

班制度，辅导员、班主任及其他值班人员要深入班级、宿舍，

了解学生假期动态，落实好“晚归寝零报告”制度，确保“五

一”假期学生安全和校园稳定。各学院要结合专业特点，组

织开展好假期校园文化活动，积极引导广大学生科学健康地

安排假期学习生活，把学生的精力引导到加强专业学习、提

高综合素质上来。

四、切实加强毕业生的教育管理。毕业离校在即，各学

院领导老师要持续跟踪了解毕业生的就业状况和思想动态，

加强对毕业生的法制教育和校规校纪教育，对未就业学生、

毕业资格审查预警学生、特困生、心理台账学生及其他特殊

学生群体给予更多的帮助和关心，用心用情做好毕业生学业

帮扶、离校教育和就业推荐等工作，帮助学生顺利毕业、充

分就业，切实防止学生意外事故的发生。

附件：赣南师范大学 2021 年“五一”假期学生离校外

出情况登记表

学 生 工 作 部（处）

2021年 4月 26日

附件：

赣南师范大学 2021 年“五一”假期学生离校外出情况登记表

学院： 班级： 填表人： 班主任签名：

序

号
姓 名

离校时间段

（具体起止

时间）

离校去向地址

（具体到乡镇村小组、

街道门牌号码）

事 由

乘坐交通工具

（如火车，写上时

间和车次）

本人联系方式 家长及联系方式 学生本人签名

1

2

3

4

5

6

7

8

9